
 

 
 

Unione Europea Regione Sicilia 

Fondo sociale europeo 
 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la Provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 
 

Via Gela, n. 22 - 96100 – SIRACUSA - COD. MECC. SRIC81200Q -  C.F. 80004590891 

E-mail: sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 

Siracusa, 28/12/2023 

 

Al Personale Interessato 

Al D.S.G.A. 

Atti, albo, sito web istituzionale 

 

Oggetto: Avviso pubblico di reclutamento di personale interno / per collaborazioni plurime / personale 

esterno in possesso di specifiche professionalità come esperto per la formazione dei docenti sul metodo 

ABA (Analisi comportamentale applicata). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO   il D.Lgs. n. 150/2009; 

VISTO  il D.Lgs. n. 75 del 25/05/2017, in vigore dal 22/06/2017 “Modifiche ed integrazioni al D.Lgs. n. 

165/2001”; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, recepito dalla Regione Siciliana, con Decreto dell’Assessorato 

Regionale all’Istruzione e alla Formazione Professionale e dell’Assessorato all’Economia, n. 7753 

del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTI in particolare gli artt. 43, comma 3, e 45, comma 2, lett. f) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

CONSIDERATO che il Collegio Docenti ha espresso la volontà di attivare una formazione sul metodo 

ABA (Analisi Comportamentale Applicata), rivolta ai docenti dell’Istituto; 

RILEVATA l’esigenza di indire una procedura selettiva per il reclutamento di un esperto per la formazione 

del personale docente sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata); 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o di reclutamento di personale al quale conferire 

incarichi per lo svolgimento di attività di formazione devono avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza, pubblicità e di parità di trattamento; 

mailto:sric81200q@istruzione.it
mailto:sric81200q@pec.istruzione.it
http://www.decimogiaraca.gov.it/




CONSIDERATO che l’iter procedurale per il conferimento degli incarichi prevede:  

a. Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b. Reperimento di personale esperto presso altre istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro 

autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007); 

c. Reperimento di personale esperto esterno, contratti di lavoro autonomo con esperti esterni di 

particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 

30/03/2001; 

VISTA la determina dirigenziale a contrarre prot. n. 12631/VI del 28/12/2023; 

DISPONE 

Di avviare un corso di formazione sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata), affidato a personale 

esperto in materia di cui alla premessa, con priorità d’accesso, nell’ordine, prima al personale interno in 

servizio presso l’istituzione scolastica, poi al personale interno alle istituzioni scolastiche del territorio che si 

dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti, infine al personale esterno specializzato in materia. 

Per quanto sopra queste le specifiche: 

 

Durata dell’incarico Gennaio-Marzo 2024  

Compenso previsto 

€ 54,83 al lordo dei contributi e delle ritenute a carico di entrambe le parti 

(quindi al lordo Stato) per un massimo di 35 ore, per un totale massimo di 

Euro 1.919,05. 

 

Art. 1 - Requisiti e criteri 

L’istruttoria delle domande, per valutarne l’ammissibilità, preliminarmente avverrà con la verifica dei requisiti 

formali dei singoli candidati e precisamente: 

• Rispetto dei termini di presentazione della domanda; 

• Indicazioni dei dati essenziali e di merito; 

• Laurea richiesta afferente alla tipologia dell’attività da svolgere; 

• Titoli di studio ed esperienze specifiche attinenti alla tematica del corso di formazione (in particolare  

Qualifica di Docente Analista del Comportamento BCBA Board Certified Behavior Analyst, Tecnico 

della riabilitazione psichiatrica, Tecnico ABA). 

La valutazione dei candidati avverrà con l’applicazione dei requisiti e criteri di seguito riportati: 

 

TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89                                        2 punti 

da 90 a 104                                       3 punti 

da 105 in poi                                    4 punti 

 

 

 

 

10 

 

* le due voci 

non si 

cumulano 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89                                       5 punti 

da 90 a 99                                        6 punti 

da 100 a 104                                    7 punti 

da 105 a 110                                    8 punti 

110 e lode                                    10 punti 

TITOLI POST LAUREA coerenti con il profilo richiesto PUNTI 

Dottorato di ricerca 5 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 10 

Master I e II livello 2 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 4 

Corsi di perfezionamento annuali 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 2 

TITOLI CULTURALI SPECIFICI coerenti con il profilo richiesto PUNTI 

Corsi di formazione organizzati da M.I. - USR-Scuole - Enti accreditati  

                                                                                                 0,50 pt x ogni titolo (max 4 titoli) 

2 

ESPERIENZE LAVORATIVE coerenti con il profilo richiesto PUNTI 

Esperienze di progettazione/formazione in azioni FSE-FESR 

                                                                                   5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

20 



Funzione strumentale coerente con il profilo richiesto                    3 pt x ogni anno (max 4 anni) 12 

Incarico di docenza in corsi / laboratori extrascolastici inerenti alla tematica      

                                                                                         1,5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

6 

Esperienze come formatore sulle tematiche in oggetto     

                                                                                                          1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

4 

Iscrizione ad Albi professionali attinenti alla tematica (es: psicologo)      

                                                                                         3 pt x ogni iscrizione (max 2 iscrizioni) 

6 

Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico       4 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 16 

Incarico di Referente progetti o laboratori                    1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4 

Competenze informatiche (certificazioni EIPASS - AICA o equivalenti)  

                                                                                   0,5 pt per ogni certificazione (max 8 cert) 

4 

TOTALE MASSIMO PUNTI 

 100 
 

Rimane prerogativa della Scuola assegnare gli incarichi in modo funzionale alle specifiche esigenze. 

 

L’incarico sarà conferito a norma del D.Lgs. n. 165/2001, del D.I. n. 129/2018 e della Legge n. 133/2008 anche 

in presenza di una sola istanza. 

Verranno stilate tre graduatorie distinte per: 

1. personale interno a questa istituzione scolastica; 

2. personale interno alle istituzioni scolastiche del territorio che si dichiari disponibile ad operare 

in una pluralità di istituti; 

3. personale esterno specializzato in materia. 

 
La priorità sarà data, nell’ordine, prima al personale interno, poi al personale interno alle istituzioni 

scolastiche del territorio che si dichiari disponibile ad operare in una pluralità di istituti, infine al personale 

esterno specializzato in materia. 

Date e orari Tipologia modulo  Destinatari  Durata  Abstract del progetto di formazione 

Calendario da 

definire - 

Periodo 

Gennaio-

Marzo 2024 

Potenziamento 

delle competenze 

dei docenti in 

merito ai Disturbi 

dello spettro 

autistico e in 

particolare del 

metodo ABA 

Docenti Max 

35 ore 

I disturbi dello spettro autistico 

rappresentano una sfida educativa per 

tutti gli attori che lavorano all’attuazione 

del piano educativo individualizzato per 

bambini con la suddetta diagnosi; ogni 

scuola è chiamata ad affrontare questa 

sfida educativa offrendo una formazione 

specifica alle figure di riferimento degli 

alunni.  

La ricerca sociale e psicoeducativa ha 

dimostrato che i trattamenti intensivi e 

comportamentali sono efficaci 

nell’implementare le abilità dei bambini 

con autismo riducendo i comportamenti 

problema e favorendo positivi processi 

inclusivi. Fra gli interventi 

comportamentali più studiati e validati 

certamente efficace è l’analisi del 

comportamento applicata (Applied 

Behavior Analysis - ABA), metodo 

finalizzato a migliorare la qualità della 

vita, agendo su comportamenti 

socialmente significativi. 

 

 



Art. 2 - Caratteristiche dell’incarico, misura dei compensi 

L’attività formativa si svolgerà in orario extrascolastico, presso i locali del 10° Istituto Comprensivo “E. 

Giaracà” secondo un calendario che sarà successivamente concordato, nel periodo Gennaio-Marzo 2024. 

Il compenso sarà erogato per le ore effettivamente svolte e verrà corrisposto a fine attività. 

Il compenso sarà massimo di € 1.919,05 tutto compreso (oneri a carico esperto e oneri a carico Stato). 

 

Art. 3 - Oggetto dell’incarico 

Profilo professionale: ESPERTO 

- Elaborare un percorso progettuale significativo, in base al target dell’utenza e alla tipologia 

dell’intervento, da presentare al dirigente scolastico prima dell’avvio delle attività; 

- Impostare i percorsi formativi su conoscenze teoriche/pratiche e metodologie utili a migliorare gli 

interventi dei docenti al fine di incrementare le competenze e le abilità degli alunni; 

- Condividere e valutare con i docenti esperienze e metodologie utili nella didattica quotidiana; 

- Fornire ai partecipanti materiali documentari del corso; 

- Compilare il Time-sheet relativo alle presenze e alle attività svolte. 

 

Art. 4 - Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso, con contestuale 

autorizzazione al trattamento dei dati personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del Regolamento 

UE 2016/679 -GDPR - Allegato 1), firmata in calce e corredata di copia di un documento di riconoscimento e 

curriculum vitae, dovrà pervenire presso l’ufficio protocollo di questa istituzione scolastica entro e non oltre 

le ore 14.00 del 6 Gennaio 2024. La stessa potrà essere consegnata a mano o recapitata alla scuola agli indirizzi 

di posta elettronica sric81200q@istruzione.it, sric81200q@pec.istruzione.it, con l’esplicita dicitura riportata 

nel campo “Oggetto”: AVVISO PUBBLICO - Procedura di selezione di esperto in “Metodo ABA”. 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre la data di scadenza dell’Avviso. 

La presente procedura di selezione sarà espletata anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida. 

Pur in presenza di richieste, l’Istituto si riserva di non attribuire l’incarico qualora giudichi non sufficienti le 

competenze professionali dichiarate dagli aspiranti all’incarico di cui trattasi. 

All’istanza di partecipazione - Allegato 1, parte integrante del presente Avviso - si dovranno accludere copia 

di un documento di riconoscimento e il curriculum vitae. 

 

Art. 5 - Valutazione delle candidature - Commissione per la valutazione delle istanze-Assegnazione degli 

incarichi 

La valutazione delle candidature sarà effettuata da una Commissione, all’uopo nominata dal Dirigente 

Scolastico dopo la scadenza del termine di presentazione delle domande, sulla base di una valutazione 

comparativa dei curricula alla luce dei criteri di valutazione indicati nell’allegata Tabella (All. 2 parte 

integrante del presente Avviso). 

Gli esiti della suddetta procedura saranno resi pubblici, con valore di notifica, sul Sito web della scuola 

https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/ mediante decreto di pubblicazione della relativa graduatoria, 

che, in assenza di contestazioni, assumerà carattere di definitività allo scadere del 5° giorno dalla sua 

pubblicazione e consentirà alla scrivente di conferire l’incarico all’esperto individuato. 

Il personale destinatario dell’incarico dovrà assicurare la propria prestazione per l’intera durata del percorso 

formativo convenuto. 

Eventuale rinuncia all’incarico dovrà essere presentata alla scuola entro due giorni dalla pubblicazione della 

graduatoria definitiva e darà luogo alla surroga.  

I candidati dipendenti da altra amministrazione pubblica dovranno essere dalla stessa autorizzati 

all’espletamento dell’incarico e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio della predetta 

autorizzazione. 

 

Art. 6 - Affidamento di incarico. 

All’esito dell’espletamento della presente procedura, questa Istituzione scolastica affiderà l’incarico all’esperto 

individuato tramite lettera di incarico o contratto di collaborazione plurima o contratto di prestazione d’opera 

ex art. 2222 e ss. del codice civile. 

Qualora l’esperto individuato sia un dipendente pubblico, il conferimento dell’incarico avverrà nel rispetto 

dell’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Per lo svolgimento dell’incarico di “esperto” conferito, sarà corrisposto il compenso massimo di € 1.919.05, 

ad avvenuta prestazione, debitamente documentata. 

mailto:sric81200q@istruzione.it
mailto:sric81200q@pec.istruzione.it
https://www.istitutocomprensivogiaraca.edu.it/


Il compenso è da intendersi lordo Stato, omnicomprensivo di ritenute erariali e assistenziali. 

Qualora il corso venisse sospeso o non avviato per qualsiasi circostanza che ne determini la mancata 

effettuazione, nulla sarà dovuto da questa Istituzione Scolastica per la mancata prestazione dell’opera 

concordata. 

Recesso - È facoltà dell’Amministrazione recedere anticipatamente, in qualsiasi momento, dal contratto 

quando il professionista contravvenga ingiustificatamente alle condizioni del presente Avviso, ovvero a norme 

di legge o aventi forza di legge. La risoluzione avverrà con semplice comunicazione scritta, indicante la 

motivazione, da recapitare almeno 30 giorni prima della data di effettiva rescissione. 

Rinuncia e surroga - In caso di rinuncia all’incarico si procederà alla surroga utilizzando la relativa 

graduatoria. Saranno riconosciuti i compensi parziali per le prestazioni rese fino alla data di rinuncia. 
 

Art. 7 - Tutela della Privacy 

Trattamento dei dati personali - Informativa 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e dell’art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679, 

riguardante “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali forniti dai candidati 

saranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I dati saranno raccolti e 

trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse alla presente procedura, 

ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.  

Il titolare del trattamento è il 10° Istituto Comprensivo “E. Giaracà” di Siracusa (SR), con sede legale in Via 

Gela, n. 22 96100 Siracusa ((art. 4, c. 7 GDPR 2016/679). Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD - 

DPO Data Protection Officer) dell’Istituzione scolastica è 3D SISTEMI SOC. COOP. 

Email: dpo@3dsistemi.it - Referente: Avv. Luciano Carbonaro. 

I candidati potranno esercitare i diritti di cui agli artt. da 7 a 10 della medesima legge e al Capo III del 

Regolamento. Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza, il candidato è responsabile 

del trattamento degli stessi, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento Europeo 2016/679. 

Qualora si ritenga che il trattamento sia avvenuto in modo non conforme al Regolamento, ci si potrà rivolgere 

all’Autorità di controllo, ai sensi dell’art. 77 del medesimo Regolamento. 

Ulteriori informazioni in ordine ai diritti sulla protezione dei dati personali sono reperibili sul sito web del 

Garante per la protezione dei dati personali all’indirizzo www.garanteprivacy.it. 

Per eventuali informazioni contattare i seguenti recapiti: TEL. 0931/754888 - PEO 

SRIC81200Q@istruzione.it - PEC SRIC81200Q@pec.istruzione.it 

 

Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dall’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il 

responsabile del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico prof.ssa 

Domenica Nucifora. 

 

Art. 9 - Pubblicizzazione dell’Avviso 

Il presente Avviso viene pubblicizzato con le seguenti modalità: 

- tramite circolare interna; 

- mediante pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione Albo online e Amministrazione 

trasparente; 

- invio all’USR per la Sicilia Ufficio X Ambito Territoriale di Siracusa e alle istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado della Provincia di Siracusa. 

 

ALLEGATI: 

1. Modello di istanza corredata di consenso al trattamento dei dati personali sensibili; 

2. tabella per la valutazione dei titoli. 

 

 Il Dirigente Scolastico  

 Prof.ssa Domenica Nucifora  
 (Documento prodotto e conservato in originale informatico  

 firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD) 

 

 

 

 

mailto:dpo@3dsistemi.it
http://www.garanteprivacy.it/


 

 
 

Unione Europea Regione Sicilia 

Fondo sociale europeo 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la Provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail: sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 

ALLEGATO 1 - Istanza di partecipazione 

 
Al Dirigente Scolastico 

del 10° Istituto Comprensivo Statale “E. Giaracà” 
 

Oggetto: Istanza di partecipazione - Avviso pubblico di reclutamento di personale interno / per 

collaborazioni plurime / personale esterno in possesso di specifiche professionalità come esperto per 

la formazione dei docenti sul metodo ABA (Analisi Comportamentale Applicata). 

 
 

 

Il/la sottoscritto/a ____________________________________________________________________________,  

 

nato/a a ____________________________________________________ il ______________________________ 

 

residente a_________________________________ in Via/Piazza_______________________________________  
 

C.F. ____________________________, tel_________________ email __________________________________ 
 

 

CHIEDE 

 
di essere ammesso alla procedura di selezione in qualità di Esperto per la formazione dei docenti sul metodo 

ABA (Analisi Comportamentale Applicata). 

A tal fine dichiara, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni 

mendaci, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445 del 28 dicembre 2000, di essere 

in possesso di titoli/esperienze professionali valutabili ai fini dell’attribuzione dell’incarico indicati nel 

curriculum vitae allegato. 

Dichiara di appartenere al: 

 personale interno a questa istituzione scolastica; 

 personale interno alle istituzioni scolastiche del territorio che si dichiari disponibile ad operare in una 

pluralità di istituti; 

 personale esterno specializzato in materia 

 
Consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 

leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà 

la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 
 

 

 

 

 

mailto:sric81200q@istruzione.it
mailto:sric81200q@pec.istruzione.it
http://www.decimogiaraca.gov.it/


A tal fine, dichiara, sotto la propria responsabilità: 

1. che i recapiti presso i quali si intendono ricevere le comunicazioni sono i seguenti: 

a. residenza:    

b. indirizzo posta elettronica ordinaria:    

c. indirizzo posta elettronica certificata (PEC):    

d. numero di telefono: , 

2. autorizzando espressamente l’Istituzione scolastica all’utilizzo dei suddetti mezzi per effettuare le 

comunicazioni; 

3. di essere informato/a che l’Istituzione scolastica non sarà responsabile per il caso di dispersione di 

comunicazioni dipendente da mancata o inesatta indicazione dei recapiti di cui al comma 1, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento degli stessi; 

4. di aver preso visione dell’Avviso e di accettare tutte le condizioni ivi contenute; 

5. di aver preso visione dell’informativa relativa alla privacy presente nell’Avviso; 

6. di prestare il proprio consenso, ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto e del successivo 

conferimento dell’incarico, al trattamento dei propri dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 

(UE) 2016/679 e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura in oggetto, il/la sottoscritto/a 

Dichiara altresì 

di possedere i requisiti di ammissione alla selezione in oggetto di cui all’Avviso e, nello specifico, di: 

1. avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

2. avere il godimento dei diritti civili e politici; 

3. non essere stato escluso/a dall’elettorato politico attivo; 

4. possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

5. non aver riportato condanne penali e non essere destinatario/a di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 

6. non essere sottoposto/a a procedimenti penali [o se sì a quali]; 

7. non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

8. non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a o licenziato/a da un impiego statale; 

9. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del D.Lgs. n. 165/2001; 

a. ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le seguenti: 

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

…………………… 

10. non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

D.Lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

Si allega alla presente curriculum vitae sottoscritto contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e 

delle informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, nonché fotocopia del 

documento di identità in corso di validità. 

Luogo e data Firma del Partecipante 

  ,       

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Unione Europea Regione Sicilia 

Fondo sociale europeo 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio X Ambito Territoriale per la Provincia di Siracusa 

10° ISTITUTO COMPRENSIVO 

“Emanuele Giaracà” 

Via Gela, n.22- 96100 - SIRACUSA- COD. MECC. SRIC81200Q – C.F. 80004590891 

E-mail: sric81200q@istruzione.it – Pec: sric81200q@pec.istruzione.it – Sito web: www.decimogiaraca.gov.it 

 

ALLEGATO 2 - Tabella per la valutazione dei titoli 

 

Oggetto: Procedura di selezione di esperto per la formazione dei docenti sul metodo ABA (Analisi 

Comportamentale Applicata) - Avviso pubblico del 28.12.2023. 

 
TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea Triennale valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89                                        2 punti 

da 90 a 104                                       3 punti 

da 105 in poi                                    4 punti 

 

 

 

 

10 

 

* le due voci 

non si 

cumulano 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89                                       5 punti 

da 90 a 99                                        6 punti 

da 100 a 104                                    7 punti 

da 105 a 110                                    8 punti 

110 e lode                                    10 punti 

TITOLI POST LAUREA coerenti con il profilo richiesto PUNTI 

Dottorato di ricerca 5 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 10 

Master I e II livello 2 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 4 

Corsi di perfezionamento annuali 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) 2 

TITOLI CULTURALI SPECIFICI coerenti con il profilo richiesto PUNTI 

Corsi di formazione organizzati da M.I. - USR-Scuole - Enti accreditati  

                                                                                                 0,50 pt x ogni titolo (max 4 titoli) 

2 

ESPERIENZE LAVORATIVE coerenti con il profilo richiesto PUNTI 

Esperienze di progettazione/formazione in azioni FSE-FESR - area competenze alunni  

                                                                                   5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

20 

Funzione strumentale coerente con il profilo richiesto                    3 pt x ogni anno (max 4 anni) 12 

Incarico di docenza in corsi / laboratori extrascolastici inerenti alla tematica      

                                                                                         1,5 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

6 

Esperienze come formatore sulle tematiche in oggetto     

                                                                                                          1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 

4 

Iscrizione ad Albi professionali attinenti alla tematica (es: psicologo)      

                                                                                         3 pt x ogni iscrizione (max 2 iscrizioni) 

6 

Incarico di Collaboratore del Dirigente scolastico       4 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 16 

Incarico di Referente progetti o laboratori                    1 pt x ogni esperienza (max 4 esperienze) 4 

mailto:sric81200q@istruzione.it
mailto:sric81200q@pec.istruzione.it
http://www.decimogiaraca.gov.it/


Competenze informatiche (certificazioni EIPASS - AICA o equivalenti)  

                                                                                   0,5 pt per ogni certificazione (max 8 cert) 

4 

TOTALE MASSIMO PUNTI 

 100 

 
Data ___________________________ Firma ____________________________________ 


		2023-12-28T12:02:34+0100
	DOMENICA NUCIFORA




